

ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS**  
Departamento de compras  
LICITAÇÃO Nº. 24/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

ATA Nº 33/2017 PROCESSO LICITATÓRIO 24/2017 - PREGÃO Nº 13/2017

Às oito horas e quinze minutos do dia trinta e um do mês de março do ano dois mil e dezessete, no departamento de administração na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jardinópolis, Estado de Santa Catarina, situado na av, Getulio Vargas, 815, município de Jardinópolis reuniram-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto nº 4.880/17, de 03 de fevereiro de 2017, para abertura da Licitação 24/2017, na modalidade Pregão Tipo Menor Preço por item nº 13/2017, do Município de Jardinópolis, para escolha da proposta mais vantajosa visando aquisição de gêneros alimentícios e utensílios para o CRAS (Centro de referência Social).

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas:

1. LOURDES CARDOSO DA SILVA RESTELATTO ME , cnpj 05.693.325/0001-10;
2. SUPERMERCADO CECATTO LTDA ME, cnpj 10.724.967/0001-70;
3. ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, Cnpj 16.738.785/0001-34; e
4. SCS COMERCIO LTDA, cnpj 13.995.853/0001-52.

Compareceram para acompanhar a Sessão o representante das empresas:

EMPRESA	REPRESENTANTE
LOURDES CARDOSO DA SILVA RESTELATTO ME	Rosilei Restelatto
SUPERMERCADO CECATTO LTDA – ME	Iliane Pegorini Sagaz
ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	Alcione da Silva
SCS COMERCIO LTDA	Thiago Andre Zanetti

Foi constatado que empresas Lourdes Cardoso Da Silva Restelatto, CNPJ 05.693.325/0001-10; Supermercado Cecatto Ltda – me, CNPJ 10.724.967/0001-70; Absoluto Distribuidora Ltda – EPP, CNPJ 16.738.785/0001-34 e scs comércio Ltda, CNPJ 13.995.853/0001-52 entregaram os envelopes dentro do prazo estipulado pelo edital.

Após o recebimento da documentação referente ao credenciamento verificou-se que a empresa Lourdes Cardoso da Silva Restelatto, CNPJ 05.693.325/0001-10; Supermercado Cecatto Ltda – me, CNPJ 10.724.967/0001-70; Absoluto Distribuidora Ltda – EPP, CNPJ 16.738.785/0001-34 e scs comércio Ltda, CNPJ 13.995.853/0001-52; participantes deste certame, estavam em conformidade com o solicitado no edital quanto ao credenciamento, sendo considerado credenciado seus representantes supra citados.

As empresas Lourdes Cardoso da Silva Restelatto, CNPJ 05.693.325/0001-10; Supermercado Cecatto Ltda – me, CNPJ 10.724.967/0001-70; Absoluto Distribuidora Ltda – EPP, CNPJ 16.738.785/0001-34 e scs comércio Ltda, CNPJ 13.995.853/0001-52; apresentaram declaração dos requisitos de habilitação. As declarações de requisitos de habilitação foram aceitas e anexadas ao processo licitatório.

Foram abertos, pelo presidente, os envelopes contendo as propostas de preço das empresas presa Lourdes Cardoso da Silva Restelatto, CNPJ 05.693.325/0001-10; Supermercado Cecatto Ltda – me, CNPJ 10.724.967/0001-70; Absoluto Distribuidora Ltda – EPP, CNPJ 16.738.785/0001-34 e scs comércio Ltda, CNPJ 13.995.853/0001-52, participantes deste processo.

ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS**  
 Departamento de compras  
 LICITAÇÃO Nº. 24/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

Então fica assim classificada a proposta após a fase de lances e redução de preços

Lot e	Item	Descrição	Qtde	UN	Emp Venc	Lance Venc	TOTAL
1	1	ABACAXI	120	un	cecato	7,35	882,00
1	2	AMEIXA	40	kg	cecato	13,48	539,20
1	3	BANANA	360	kg	santo antonio	4,90	1.764,00
1	4	CAQUI	120	kg	cecato	5,83	699,60
1	5	LARANJA	170	kg	cecasto	3,39	576,30
1	6	MAÇÃ	300	kg	santo antonio	6,80	2.040,00
1	7	MANGA	250	kg	cecato	4,87	1.217,50
1	8	MELÂNCIA	700	kg	cecato	2,49	1.743,00
1	9	MELÃO	210	kg	cecato	4,69	984,90
1	10	MAMÃO	250	kg	cecato	5,39	1.347,50
1	11	PESSEGO	80	kg	cecato	6,88	550,40
1	12	POCAN	300	kg	cecato	3,24	972,00
1	13	UVA	160	kg	cecato	11,96	1.913,60
2	1	ALFACE	100	un	cecato	2,48	248,00
2	2	BATATA INGLESA LIMPA GRAUDA	50	kg	santo antonio	4,90	245,00
2	3	BETERRABA	50	kg	cecato	4,89	244,50
2	4	BATATA DOCE	100	kg	cecato	4,87	487,00
2	5	CEBOLA LIMPA GRAUDA	35	kg	santo antonio	4,70	164,50
2	6	CENOURA	60	kg	cecato	4,89	293,40
2	7	CHUCHU	30	kg	cecato	4,73	141,90
2	8	COUVE-FLOR	30	un	cecato	6,45	193,50
2	9	Ervilha, em conserva, lata de 200g mínimo de peso drenado, prazo de validade de 06 meses a contar da data de entrega.	100	un	absoluto	1,96	196,00
2	10	MANDIOCA DESCASCADA	50	kg	cecato	3,88	194,00
2	11	MILHO VERDE EM CONSERVA FRASCO DE 200 GR	110	fr	absoluto	2,64	290,40
2	12	PESSEGOS ENLATADOS EM FATIAS COM AGUA E AÇUCAR COM NO MINIMO 830 GRAMAS LIQUIDO E 450 GRAMAS DRENADO	30	lt	scs	8,75	262,50
2	13	PEPINO EM CONSERVA 300 GR	35	vd	scs	5,80	203,00
2	14	PIMENTÃO	15	kg	cecato	6,38	95,70
2	15	REPOLHO	15	un	cecato	5,38	80,70
2	16	TEMPERO VERDE	50	un	cecato	3,98	199,00
2	17	TOMATE	100	kg	cecato	7,15	715,00
3	1	AÇÚCAR BAUMILIA PACOTE COM 100 GR	50	pt	Scs	1,77	88,50
3	2	Açúcar cristal, pacotes de 5 (cinco) kg, acondicionado em embalagem plástica,	50	pt	absoluto	18,35	917,50

ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS**  
 Departamento de compras  
 LICITAÇÃO Nº. 24/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

		validade mínima de 4 meses a conta da data da entrega					
3	3	Adoçante dietético, solução com edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, frasco com mínimo 100 ml	10	fr	cecato	4,85	48,50
3	4	AMEIXA SECA SEM CAROÇO 150G	50	fr	Scs	4,85	242,50
3	5	Amendoin descascado pacote de 500g	70	pt	absoluto	5,40	378,00
3	6	AMIDO DE MILHO PCT COM 500G	80	pt	absoluto	3,60	288,00
3	7	ARROZ TIPO 2	30	kg	absoluto	3,37	101,10
3	8	Balas sortidas pacote de 600 gr	35	un	cecato	6,18	216,30
3	9	BATATA PALHA PACT 140GR	30	pt	Scs	6,80	204,00
3	10	BOLACHA FINA DOCE TIPO MARIA PCT 740G	40	pt	Scs	8,25	330,00
3	11	bolacha sortida pact/c 650 gr	50	un	absoluto	8,64	432,00
3	12	bombom de chocolate rechado	30	kg	Scs	36,50	1.095,00
3	13	BRIGADEIRO LATA 400ML	40	lt	Scs	7,65	306,00
3	14	CAFÉ SOLUVEL 200 GR	45	fr	absoluto	12,75	573,75
3	15	CALDO DE GALINHA CX COM 12 TABLETES	20	cx	absoluto	2,89	57,80
3	16	CANELA EM PÓ 30G	20	un	cecato	3,39	67,80
3	17	CARNE BOVINA, RESFRIADA, INSPECIONADA, CORTADA EM PEDAÇOS PARA ASSAR CHURRASCO, SEM TEMPERO. OS CORTE DEVERÃO SER DE QUARTO, ALCATRA, FILES, COSTELA. NÃO SERÃO ACEITOS CARNE DE PESCOÇO E PALETA	120	kg	cecato	19,79	2.374,80
3	18	carne suína (costela e pernil)	130	kg	cecato	14,75	1.917,50
3	19	CARNE BOVINA MOIDA	100	kg	cecato	14,80	1.480,00
3	20	CHANTILY	20	l	cecato	14,18	283,60
3	21	chocolate branco em barra	15	kg	Scs	22,30	334,50
3	22	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA	40	kg	Scs	19,75	790,00
3	23	CHOCOLATE EM PO PCT 500 GR	100	pt	absoluto	7,63	763,00
3	24	CHOCOLATE GRANULADO PACOTE DE 500 GR	40	pt	Scs	15,50	620,00
3	25	COCO RALADO PACOTE DE 100 GR	50	pt	absoluto	3,85	192,50
3	26	COLORAU PCT 500G	5	pt	absoluto	3,37	16,85
3	27	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRE-COXA)	150	kg	cecato	8,40	1.260,00
3	28	CRAVO DA INDIA 12 GR	5	pt	cecato	3,38	16,90
3	29	CREME DE LEITE 200G	100	un	absoluto	2,76	276,00
3	30	DOCE DE FRUTAS	14	kg	absoluto	11,69	163,66
3	31	GORDURA PARA PREPARO DE SERVETE FRASCO COM 200 GR	35	pt	cecato	8,35	292,25
3	32	Enfeite conestível para bolo pacote c/ 30 gr	30	pt	cecato	1,70	51,00
3	33	ERVA DOCE 12G	5	un	cecato	1,48	7,40
3	34	ERVA MATE	15	kg	absoluto	13,95	209,25

ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS**  
 Departamento de compras  
 LICITAÇÃO Nº. 24/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

3	35	EXTRATO DE TOMATE 840 GR	20	un	absoluto	9,55	191,00
3	36	FARINHA DE TRIGO PT C/ 5KG	85	pt	absoluto	12,70	1.079,50
3	37	FARINHA DE MILHO	15	kg	absoluto	3,25	48,75
3	38	FAROFA PACOTE COM 500 GR	20	pt	absoluto	4,90	98,00
3	39	FERMENTO BIOLÓGICO SECO PESO MÍNIMO DE 125 GR	20	un	absoluto	6,89	137,80
3	40	FERMENTO QUIMICO EM PÓ FRASCO COM 250 GR	60	fr	absoluto	7,15	429,00
3	41	FLOCOS DE ARROZ PACOT DE NO MÍNIMO 500 GR	30	pt	cecato	10,45	313,50
3	42	GELATINA PREPARO COM 35G	90	fr	absoluto	1,35	121,50
3	43	Iogurte, sabores diversos, embalagem de 900ml, prazo de validade mínima 15 dias.	80	fr	cecato	4,39	351,20
3	44	leite em pó integral pacote com 350 gr	20	pt	absoluto	15,20	304,00
3	45	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM DE 1 LITRO	400	l	absoluto	5,20	2.080,00
3	46	LEITE CONDENSADO 395 G	50	un	absoluto	4,25	212,50
3	47	LINGUICINHA	50	kg	cecato	16,98	849,00
3	48	MAIONESE 550G	60	un	cecato	7,78	466,80
3	49	MANTEIGA POTE COM 200 GR	70	pt	cecato	9,45	661,50
3	50	maria mole, preparo para, mínimo 50 gr por unidade	10	un	absoluto	1,95	19,50
3	51	MARGARINA FRASCO DE 500 G	30	fr	absoluto	7,30	219,00
3	52	MORTADELA SEM TOUCINHO EM CUBO COM 500G	70	un	cecato	8,80	616,00
3	53	NATA SUCHE C/300GR	35	pt	cecato	6,78	237,30
3	54	OLEO DE SOJA LATA 900 ML	240	lt	absoluto	4,90	1.176,00
3	55	OVO DE GALINHA	160	dz	santo antonio	6,20	992,00
3	56	orégano, mínimo 15 gr	20	un	Scs	1,85	37,00
3	57	PÃO FRANCES	400	kg	santo antonio	9,75	3.900,00
3	58	PALITO DENTAL DE MADIERA, CAIXA MÍNIMO 200 UNIDADES	11	cx	cecato	2,95	32,45
3	59	PIPOCA ENBALEGEM DE 500 G	30	un	absoluto	2,84	85,20
3	60	PIRULITOS SORTIDOS PACOTE COM 500 GR	20	pt	absoluto	9,30	186,00
3	61	PRESUNTO	30	kg	cecato	10,70	321,00
3	62	QUEIJO COLONIAL	80	kg	cecato	21,00	1.680,00
3	63	REFRIGERANTE FRASCO DE 2 LITROS	130	fr	absoluto	4,68	608,40
3	64	SAGU PACOTE DE 500 GR	60	pt	absoluto	3,60	216,00
3	65	SAL REFINADO	26	kg	absoluto	2,80	72,80
3	66	SAL AMONÍACO PACOTE 100 GR	25	pt	absoluto	1,74	43,50
3	67	SALSICHA SUINA PCT 500G	120	pt	santo antonio	4,99	598,80
3	68	SUCO EM PÓ PACOTE DE 350G	80	pt	absoluto	3,55	284,00
3	69	BOLACHA TIPO WAFER 115 GR	70	pt	absoluto	1,75	122,50
3	70	VINAGRE DE VINHO TINTO FRESCO DE 4,7 L	7	fr	absoluto	17,55	122,85

ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS**  
 Departamento de compras  
 LICITAÇÃO Nº. 24/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

3	71	VINAGRE BRANCO FRASCO DE 750ML	8	fr	absoluto	1,94	15,52
4	1	ÁGUA SANITÁRIA, FRASCO MÍNIMO DE 5 LITROS	30	fr	Scs	13,25	397,50
4	2	ÁLCCOL EM GEL 70% FRASCO MINIMO DE 480 GR	30	fr	Scs	5,60	168,00
4	3	Alcool líquido 46,2%	35	l	Scs	5,60	196,00
4	4	BALDE DE PLASTICO PARA LIMPEZA CAPACIDADE DE 15 LITROS	6	un	Scs	11,50	69,00
4	5	CERA LIQUIDA PARA PISOS FRASCO COM 750 ML	50	un	Scs	7,00	350,00
4	6	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ PACOTE CONTENDO 100 UN DE 180ML	30	pt	Scs	4,15	124,50
4	7	COPO DESCARTÁVEL PCT COM 100 UNIDADE DE 300ML	40	pt	absoluto	5,65	226,00
4	8	DESINFETANTE	70	l	Scs	6,70	469,00
4	9	DETERGENTE LIQUIDO PARA LAVAR LOUÇAS FRASCO COM 500 ML	145	un	Scs	1,95	282,75
4	10	ESPONJA DE AÇO PACOTE COM 60 GR	58	pt	scs	2,20	127,60
4	11	ESPONJA DE AÇO INOXIDÁVEL PACOTE COM 10 GR	6	pt	scs	2,55	15,30
4	12	ESPONJA PARA LAVER LOUÇAS, PACOTE COM 3 UNIDADES	58	pt	scs	4,45	258,10
4	13	GUARDAMAPO DE PAPEL PCT COM 50 UNIDADE DE 30X30 CM	60	pt	scs	1,75	105,00
4	14	inibidor de cheiro p ambiente com 360 ml	20	fr	scs	8,90	178,00
4	15	LIMPA PISO	35	l	scs	8,70	304,50
4	16	LIMPA VIDROS FRASCO COM 500 ML	15	fr	scs	6,60	99,00
4	17	PANO DE CHÃO EM TECIDO 80X90 CM	20	un	scs	12,60	252,00
4	18	filme de PVC 15MX28CM	30	un	cecato	3,73	111,90
4	19	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 12 ROLO DE 60 METROS CADA	75	pt	scs	13,00	975,00
4	20	PAPEL LÂMINADO 45CMX3M	30	un	absoluto	4,39	131,70
4	21	PAPEL TOALHA 19X21 CM PACOTE COM 2 ROLOS DE 50 M CADA	30	pt	scs	3,45	103,50
4	22	PAPEL TOALHA 20 X 27 C/ 1000 FLS	30	fd	scs	13,25	397,50
4	23	pedra sanitária 25 g	70	un	scs	1,82	127,40
4	24	PRATO DESCARTÁVEL 26 CM DIÂMETRO PCT C/ 10 UNIDADES	50	pt	scs	3,65	182,50
4	25	PRATO DESCARTÁVEL PCT COM 10 UND FUNDO PARA SOBREMESA 15 CM DIAMETRO	80	pt	Scs	1,45	116,00
4	26	RODO ENCHAGUADOR EMBORRACHADO, CABO DE MADIERA MINIMO 1,50, LARQUERA MÍNIMA DE 40 CM	5	un	Scs	13,20	66,00
4	27	RODO COM ESPUMA PARA PASSAR CERA	5	un	Scs	12,00	60,00
4	28	sabão em barra 1kg, fracionada em 5 pedaços de 200g cada	15	kg	Scs	7,80	117,00
4	29	sabão em pó caixa/pacote com 2 kg	22	cx	Scs	15,60	343,20

ESTADO DE SANTA CATARINA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS**  
 Departamento de compras  
 LICITAÇÃO Nº. 24/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017

4	30	sabonete em barra 150 g	10	un	cecato	2,45	24,50
4	31	SABONETE LIQUIDO	20	l	Scs	18,40	368,00
4	32	Saco para lixo 100 litros em rolo picotado pct 25 unidades	50	pt	Scs	10,40	520,00
4	33	Saco para lixo 15 litros em rolo picotado pct 100 unidades	10	un	Scs	10,40	104,00
4	34	Saco para lixo 30 litros em rolo picotado pct 50 unidades	5	pt	Scs	10,40	52,00
4	35	Saco para lixo 50 litros em rolo picotado pct 50 unidades	30	pt	Scs	10,40	312,00
4	36	sapólio liquido frasco 300 ml	20	un	Scs	6,50	130,00
4	37	VASSOURA CABO DE MADEIRA, CERDAS DE NYLON	5	un	Scs	10,50	52,50
4	38	VASSOURA CABO DE MADEIRA, CEDRAS DE PALHA	3	un	Scs	15,60	46,80
4	39	PRATO DESCARTÁVEL PCT COM 10 UND RASO PARA SOBREMESA 15 CM DIAMETRO	80	pt	Scs	1,30	104,00
5	1	GÁS DE COZINHA CARGA DE BOTIJÃO PESO MINIMO 13 KG	17	un	santo antonio	60,00	1.020,00

O pregoeiro oportunizou ao representante da empresa para que manifestasse a intenção de interpor recurso.

Os representantes das empresas Lourdes Cardoso da Silva Restelatto, CNPJ 05.693.325/0001-10; Supermercado Cecatto Ltda – me, CNPJ 10.724.967/0001-70; Absoluto Distribuidora Ltda – EPP, CNPJ 16.738.785/0001-34 e scs comércio Ltda, CNPJ 13.995.853/0001-52; participantes deste certame; desistiram de recurso na fase proposta.

Não houve pedidos de recursos a serem impetrados.

Fica marcado para abertura do envelope contendo documentação de habilitação, dia 31/03/2017, às 10:40 (dez horas e quarenta minutos).

Eu Luis Skowronski, Pregoeiro do Município de Jardinopois - SC, lavrei a presente Ata que será assinada pela equipe de apoio e por todos licitantes presentes. Nada mais havendo digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

Jardinópolis SC, 31 de março de 2017.

\_\_\_\_\_  
 Luis Skowronski  
 Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
 Rejane B. G. Martinelli  
 Secretária

\_\_\_\_\_  
 Evandro Serraglio  
 Suplente

\_\_\_\_\_  
 Rosilei Restelatto

\_\_\_\_\_  
 Iliane Pegorini

\_\_\_\_\_  
 Thiago A. Zanetti

\_\_\_\_\_  
 Alcione da Silva